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A N O TA C E A K L Í Č O VÁ S L O VA

Předložená bakalářská práce se zabývá elektromagnetickým systémem pro paralelní po-
lohování magnetických těles. Systém se skládá z miniaturních robotů tvořených perma-
nentními magnety a aktuátorem sestávajícím ze soustavy planárních cívek.

Práce se skládá z navržení matematického modelu, simulací, návrhu experimentálního
prototypu a samotného experimentálního zařízení.

Nejprve je určen matematický model vycházející z rovnice pro rozložení magnetic-
kého pole. Následoval test na konvergenci modelu na energii magnetického pole. Na
základě sestaveného matematického modelu byly provedeny simulace v programu Ag-
ros2D, v němž byly analyzovány silové účinky koplanárního vinutí na minirobota. Cí-
lem této části bylo zjištění velikosti proudů v jednotlivých vrstvách experimentálního
zařízení, aby silové účinky od každé vrstvy byly stejné. Získané hodnoty byly gra�cky
zpracovány pomocí programu MATLAB.

V kapitole experimentální zařízení byly využity předcházející výsledky stejně jako
zkušenosti s planárním polohováním na FEL ZČU pro návrh nového prototypu Gryllus
2. Dále je popsáno rozložení vinutí v jednotlivých vrstvách desky plošných spojů a jejich
funkce. Celé zařízení je dále modelováno v programu SolidWorks. Návrh samostné desky
plošných spojů byl proveden v programu KiCad.

V podkapitole výroba DPS je popsáno skutečné zapojení všech vinutí a změny oproti
návrhu zařízení. Dále je stručně vysvětlen kód pro řízení mikrokontroléru. Práce je za-
končena výsledky experimentů. Během dvou experimentů bylo cílem zjistit základní
funkčnost zařízení. Při prvním byly testovány možnosti pohybu robotů v osách x a y,
taktéž bylo vyzkoušeno znemožnění pohybu jednoho robota, zatímco druhý v pohybu
mohl setrvat. Druhý experiment byl zaměřen na vzájemné ovlivňování robotů.

klíčová slova

Agros2D, aktuátor, KiCad, matematický model, MATLAB, miniaturní robot, permanentní
magnet, polohování magnetických těles, programování, simulace
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A N O TAT I O N A N D K E Y W O R D S

The submited bachelor thesis deals with electromagnetic system for parallel positioning
of magnetic bodies. The system consists of miniature robots created by permanent mag-
nets, and an actuator created by the system of planar coils.

The thesis consists of the design of mathematical model, simulations, the design of an
experimental prototype and the experimental prototype itself.

First, a mathematical model based on the equation for magnetic �eld distrbution is
determined. This was followed by a test for the convergence of the model to magnetic
�eld energy. Based on compiled mathematical model, simulations were performed in the
Agros2D program, in which the force e�ects of the coplanar winding on the mini-robot
were analyzed. The aim of this part was to determine the magnitude of the currents in the
individual layers of the experimental device so that the force e�ects from each layer were
the same. The obtained values were graphically processed using the MATLAB program.

In the chapter experimental device, the previous results were used as well as the ex-
perience with planar positioning at FEE UWB for the design of a new prototype Gryllus
2. The distribution of windings in individual layers of the printed circuit board and their
functions are also described. The entire device is further modeled in SolidWorks. The
design of a separate printed circuit board was performed in the KiCad program.

The actual connection of all windings and changes compared to the device design are
described in the subchapter PCB production. Next, the code for controlling the micro-
controller is brie�y explained. The thesis ends with the results of experiments. During
two experiments, the aim was to determine the basic functionality of the device. In the
�rst, the possibilities of moving the robots in the axes x and y were tested, and the im-
possibility of moving one robot while the other could remain in motion was also tested.
The second experiment was focused on the interaction of robots.

keywords

Agros2D, actuator, KiCad, mathematical model, MATLAB, miniature robot, permanent
magnet, positioning of magnetic bodies, programming, simulation
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S E Z N A M S Y M B O L Ů A Z K R AT E K

B T magnetická indukce
A Wb · m−1 vektorový magnetický potenciál
J A · m−2 proudová hustota
µ H · m−1 permeabilita
γ S · m−1 elektrická vodivost
Wm J energie magnetického pole
v m · s−1 rychlost
F N síla
P W elektrický výkon
U V elektrické napětí
I A elektrický proud
R Ω elektrický odpor
L H indukčnost
m g hmotnost
l m délka
t s čas
Nd2Fe14B − složení permanentního magnetu (neodym, železo, bor)
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Část I

Ú V O D D O P R O B L E M AT I K Y

i.1
D E F I N I C E Z Á K L A D N Í C H P O J M Ů

Pojem mikroaktuátor má svůj původ v mikroinženýrství. Tento vědní obor vznikl za
účelem výroby senzorů tlaku a teploty v řádech mikrometrů. Mikroaktuátor ozna-

čuje mikroakční člen, jenž vykonává funkci opačnou k mikrosenzoru. Vstupní energii
(nejčastěji elektrickou) převádí na energii mechanickou. Získaných poznatků z výroby
mikrosenzorů tlaku a teploty se využívá při konstrukci dalších mikrosystémových sou-
částek a zařízení, jako jsou mikrozrcadla, mikropumpy, gyroskopy a převodníky elektric-
kých veličin na jiné než elektrické. Při návrhu mikroaktuátoru je nutné uvažovat vnější
vlivy, jež budou na zařízení během provozu působit [1].

Magnet je objekt, který ve svém okolí vytváří magnetické pole. Permanentní magnet
nepotřebuje k vytváření magnetického pole vnější vlivy. Tyto magnety jsou složeny z lá-
tek magneticky tvrdých. Aktuálně nejvýkonnějšími magnety jsou magnety neodymové
(Nd2Fe14B). Vyrábějí se práškovou metalurgií, lisováním a spékaním v magnetickém
poli. Jsou náchylné na korozi, a proto se jejich povrch pokovuje (niklováním či zinková-
ním) [2].

Robot je stroj vykonávající dané úkoly s určitou mírou samostatnosti předepsaným
způsobem. Robot je schopen vnímat své okolí pomocí senzorů a reagovat na vnější pod-
něty [3]. Součástí této práce je využití mikrorobota - magnetu pro manipulaci ve dvou
stupních volnosti.

Kolektivní robotika je založena na pozorování chování sociálního hmyzu - např. včel,
vos, mravenců a termitů. Slouží ke spolupráci více robotů jako forma decentralizované
kontroly, jež může být užitečná při řízení více robotů za účelem vykonání společného
úkolu. Takový systém však bude vyžadovat řídicí systém, který bude jednoduchý a šká-
lovatelný s rostoucím počtem robotů [4].

Mikrofaktory je zmenšený výrobní systém, jehož velikost je s ohledem na rozměry
produktů velmi malá. Umožňuje výrazné úspory energie, zastavěného prostoru a zdrojů.
Zmenšení rozměrů takových továren je podmíněno vysokou automatizací všech souvi-
sejících procesů [5].
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i.2
V Y M E Z E N Í Ř E Š E N Í A M O T I VA C E P R Á C E

Tématem práce je návrh polohovacího systému pro miniaturního robota. Polohovací
systém je dán soustavou planárních cívek na vícevrstvé desce plošných spojů. Mini-

aturní robot tvoří permanentní magnet nebo jejich spojení. Polohování, jež je zajištěno
elektromagnetickým polem generovaným cívkami, je možné ve dvou stupních volnosti.

Hlavní motivací je práce na projektu, ve kterém je zapojeno několik studentů bakalář-
ského i doktorského studia. Celý projekt minirobotů je složen z návrhů nových experi-
mentálních zařízení, vývoje řídicího kódu pro jednotlivá zařízení a vývoje kódu nadřa-
zeného - MagNet. Chtěl bych tímto zmínit práci studenta Jiřího Šedivce, jež se zabývá
návrhem tohoto nadřazeného řídicího systému [6].

Polohování magnetických těles pomocí elektromagnetického pole může značně po-
moci díky miniaturizaci zejména v armádních a vesmírných technologiích, lékařství, far-
macii i průmyslu. Objekty ovládané elektromagnetickým polem mohou dosahovat přes-
ného a zároveň rychlého pohybu. Díky těmto bodům by mohl takový systém předčit
lidskou zručnost a zvýšit produktivitu výroby.
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i.3
S O U Č A S N Ý S TAV P O Z N Á N Í

Za počátek mikroelektroniky lze považovat objev polovodičové elektroniky (prvků)
v polovině 50. let minulého století. Vznik tranzistorů, integrovaných obvodů, pa-

mětí, mikroprocesorů a mikrosystémů - to vše se událo do dnešní doby. Polovodičové
struktury se dnes blíží k hranici kvantového světa, mluvíme o nanoelektronice. V tomto

[…]

v oblasti blízké červeně značenému robotu je vychýlen ze zadaného směru pohybu.

Obr. 32: Laboratoř
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0 s 1,8 s 5 s

6,5 s 8,2 s 10,3 s

15,5 s 17,1 s 18,8 s

20,9 s 23,4 s 25 s

Obr. 33: Experiment pohybů robotů

32
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Obr. 34: Experiment pohybů robotů - trajektorie

0 s 0,6 s 1,1 s

Obr. 35: Experiment vzájemného ovlivňování robotů
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Část III

Z H O D N O C E N Í A Z ÁV Ě R

iii.1
Z H O D N O C E N Í V Ý S L E D K Ů A S M Ě R Y P O K R A Č O VÁ N Í P R Á C E

Hlavním tématem práce bylo vyhotovit experimentální zařízení pro polohování mag-
netických těles v rovině pomocí soustavy koplanárních cívek. Navržený systém by

mohl nalézt uplatnění v lékařství stejně jako při miniaturizaci výrobních a zpracovatel-
ských systémů.

iii.1.1 zhodnocení dosažených výsledků

V první části práce byly de�novány vybrané základní pojmy, vymezena oblast řešení
práce a zmíněna motivace práce.

V druhé části práce bylo využito teoretických znalostí z rešerše, a to zejména z vývoje
experimentálních zařízení na FEL ZČU, pro formulaci matematického modelu, kterým
bylo dosaženo v simulačních programech výsledků zobrazujících průběhy proudů pro
jednotlivé vrstvy DPS tak, aby silové účinky na povrchu DPS byly stejné. Dalším cílem
simulací bylo zjistit průběh Lorentzovy síly ve dvou osách, a to ve směru rovnoběžném
s pohybem robota a ve směru kolmém na pracovní desku (způsobující tření).

Výsledky simulací byly zohledněny při návrhu experimentálního zařízení, popsáno
je také programování mikrokontroléru, jehož ovládací kód byl vytvořen jako objektově
orientovaný.

Práci uzavírají experimenty na vyhotoveném zařízení. Během experimentů byla nej-
prve testována funkčnost jednotlivých segmentů. Těmito experimenty byla detekována
chyba při návrhu desky - vinutí mrazicí oblasti F4 bylo nevhodně prostorově posunuto,
tudíž nebylo možné ji jako mrazicí oblast využít.

Následovaly experimenty náročnějších pohybů. Popsány jsou dva experimenty. První
je zaměřen na možnosti paralelního polohování robotů, zkoušeny byly pohyby v osách
x a y, také pohyb diagonální a možnost mrazení robota. Přesnost polohování byla zvý-
šena pomocí techniky rail. Z výsledků je zřejmé, že při mrazení robota docházelo k jeho
mírnému vychylování z původní polohy. To mohlo být způsobeno nevhodným nastave-
ním mrazicího proudu nebo nepřesností v kódu mikrokontroléru. Druhý experiment byl
zaměřen na vzájemné ovlivňování robotů. Jeden z robotů byl mrazen, druhý dostal poža-
davek na pohyb podél mrazeného robota. Při tomto experimentu byl opět využit rail. Ze
sledované trajektorie pohybovaného robota lze usoudit, že v okolí druhého robota došlo
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iii.1.2 směry pokračování práce

k přiblížení pohybovaného robota směrem k robotu stojícímu. Tento poznatek je nutné
uvažovat při paralelním polohování, neboť pokud by se oba roboty k sobě přiblížily na
kritickou vzdálenost, došlo by k jejich spojení, čímž by byl znemožněn jejich další pohyb.

Díky lokálním mrazicím oblastem je možno na rozdíl od prototypu Gryllus, kde mra-
zení znamenalo rozdělení desky na několik vzájemně oddělených části, dále pohybovat
nemrazenými roboty po zbývající ploše desky. Ovšem vzhledem k prototypu Gryllus do-
šlo ke zvýšení počtu spínacích prvků, čímž se zvýšila prostorová náročnost zařízení a
snížila přehlednost zapojení. To bylo způsobeno požadavkem na možnost usazení této
věže vedle předchozích prototypů, aby bylo možno vyzkoušet přejezdy mezi jednotli-
vými zařízeními. Značně také naroste náročnost možných oprav.

iii.1.2 směry pokračování práce

Z časových důvodů nebylo možno vyzkoušet více experimentů. Proto by bylo dále vhodné
otestovat například možnosti otáčení robotů pomocí natočené soustavy koplanárních cí-
vek značených F45, jež je o 45° natočena oproti cívkám aktuačním. Oblast zatáčky C, jež
byla primárně použita pro otočení robota o 90°, by mohla být využita jen pro mírné na-
točení robota. Pokud by se dva roboty k sobě přiblížily na kritickou vzdálenost, mohly
by být odděleny pomocí oblasti R. Oblast F4, jež byla špatně navržena, by šla použít pro
"microstepping". Při návrzích dalších zařízení by bylo možné využít možnosti snížení
tření robotů pomocí docílení jejich levitace.

Navržený systém by mohl najít širokou škálu uplatnění v praxi. Při laboratorní ma-
nipulaci by bylo možné pohybovat se vzorky v ochranné atmosféře. Dané polohování
by šlo využít při výrobě elektronických součástek, zejména při jejich rozmisťování na
deskách plošných spojů. Další možností je manipulace s odpady, resp. separace malých
kousků odpadu. Zde je však systém omezen na odpady nemagnetického charakteru.

Tab. 4: Parametry prototypu Gryllus 2
Obecné parametry prototypu Hodnota

Šířka vodiče 0,25 mm
Mezera mezi vodiči 0,25 mm

Mezera mezi vrstvami 0,106 mm
Výška mědi 33 µm

Parametry magnetů a robota Hodnota
Hmotnost magnetu 0,006 g
Rozměry magnetu 1 x 1 mm
Magnet (BH)max 318 - 350 kJ/m2

Hmotnost těla robota 0,0075 g
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