Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Elektromagnetický systém pro paralelní polohování magnetických těles
Student: Jakub TUREČEK Std. číslo: E17B0054P
Oponent: Milan Smetana

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 46
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 14
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená diplomová práce se zabývá tématem EM systému pro paralelní polohování magnetických objektů. Autor v práci navrhuje polohovací systém pro miniaturního robota, se dvěma stupni volnosti. Náročnost práce hodnotím jako vysokou: je zřejmé, že autor je kreativní, experimentálně zručný a schopný realizovat a otestovat funkční výrobek, na základě procházejících numerických simulací EM pole. Kladně hodnotím i kritické zhodnocení dosažených výsledků autorem práce. Práce je velmi kvalitní po formální i obsahové stránce. Uplatnění EM polohovacího systému je velmi široké, zejména však v oblasti biomedicíny.

Dotazy oponenta k práci:

1. Obr. 18: Jaká veličina je zde vykreslena: jde o modul prostorových složek magnetické indukce?
2. Obr. 20, 21 atd: doporučuji v grafech vyznačit znaky funkční hodnoty, z nichž byl graf sestromen a zároveň používat křivky s odlišným typem čáry, namísto různého barevného podání.
3. Čím si vysvětlujete značnou chybovost robotů, resp. na základě čehož byla zvýšena hodnota budícího proudu cívek právě na hodnotu 1,3x větší (str. 30)?
4. Je možné využít snížení tření robotů pomocí jejich levitace, pokud bude použit prototyp Gryllus 2?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 23.6.2020

.....
podpis oponenta práce